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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o energeticky efektivní renovaci venkovské usedlosti

v Olešnici u Havlíčkova Brodu, která byla postavena v roce 1936. Součástí renovace je

změna užívání objektu a s tím spojené dispoziční úpravy respektující charakter

historického objektu. Jedním z hlavních cílů je návrh energeticky úsporných opatření

vedoucích k optimalizaci kvality obálky budovy a systémů TZB. Tato opatření vedou ke

splnění normových požadavků, zlepšení vnitřního prostředí budovy a snížení provozních

nákladů. Kombinace jednotlivých variant opatření jsou posouzeny z hlediska energetické

náročnosti. Práce se také zabývá laboratorním průzkumem vlhkého zdiva, návrhem

sanace zdiva a statickým posouzením dřevěného krovu. Součástí práce je prověření

možnosti využití finančních prostředků z dotačních programů. Výsledkem jsou návrhy

možných cest renovace, které můžou být majiteli objektu nápomocné při samotném

rozhodování o renovaci.

Klíčová slova

renovace, venkovská usedlost, průzkum, sanace, energetická náročnost budovy,
energeticky úsporná opatření

Abstract

The thesis deals with energetically efficient renovation of a country homestead built in

1936 and situated in Olešnice near Havlíčkův Brod. Part of the renovation is a change of

usage of the building and related alterations of the layout while the historic character of

the building is taken into consideration. One of the main objectives is a draft of energy

saving measures resulting in optimisation of the quality of the building envelope and

building services systems. These measures result in meeting the requirements of

standards, improvement of the building interior and reduction in operation cost. The

combinations of individual options of the measures have been assessed from the point

of view of energy demands. The thesis also deals with laboratory analysis of damp

brickwork, suggestion for renovation of the brickwork and static review of the wooden

roof frame. The thesis also reviews the possibility of utilising funds from grants. The

results are suggestions of possible ways of renovation, which can be useful for the owner

of the building when making the decision about the renovation.

Keywords

renovation, farmhouse, research, energy performance certificate, energy saving

measures, building service engineering

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma ,, Energeticky efektivní renovace

venkovské usedlosti v Olešnici“ vypracovala samostatně a použila výhradně uvedené

citované prameny, literaturu a další odborné zdroje.

V Praze dne 6.1.2020

……………………….

Bc. Michaela Součková

Poděkování

Na prvním místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Ing. Kateřině

Mertenové, Ph.D. za odborné vedení při vypracování diplomové práce, podnětné

postřehy a příjemnou spolupráci. Dále bych chtěla poděkovat za poskytnuté konzultace

doc. Ing. Martině Eliášové, CSc. a Ing. Iloně Koubkové, Ph.D.

V neposlední řadě děkuji svým rodičům, příteli a kamarádům za podporu během studia

a při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Rešerše .................................................................................................................... 11

Přestavba stodoly v Benešově ......................................................................... 11

Rekonstrukce chléva na RD v pasivním standardu .......................................... 12

Rekonstrukce statku ve Francii ........................................................................ 14

2 Stávající stav objektu .............................................................................................. 15

Identifikační údaje ............................................................................................ 15

Popis obce ........................................................................................................ 15

Pozemek ........................................................................................................... 17

Historie objektu ................................................................................................ 18

Popis objektu .................................................................................................... 19

Dokumentace stávajícího stavu ....................................................................... 19

Stavební konstrukce ......................................................................................... 22

Výkresová dokumentace .................................................................................. 23

Systémy TZB ..................................................................................................... 25

3 Laboratorní průzkum zdiva ..................................................................................... 26

Odebrání vzorků ............................................................................................... 26

Stanovení vlhkosti stavebního materiálu ......................................................... 27

Stanovení volných solí a pH ve stavebním materiálu ...................................... 28

Výsledky a vyhodnocení laboratorního průzkumu .......................................... 30

3.4.1 Vlhkostní charakteristika konstrukce........................................................ 30

3.4.2 Obsah volných solí a pH ve vzorcích ......................................................... 32

4 Návrh opatření ........................................................................................................ 34

Sanace vlhkého a zasoleného zdiva ................................................................. 34

Průzkum a posouzení dřevěného krovu ........................................................... 35

Návrh dispozičních úprav ................................................................................. 36

4.3.1 Požadavky na ubytovací zařízení .............................................................. 37

4.3.2 Požadavky na stravovací zařízení .............................................................. 37

4.3.3 Požadavky na obytné budovy ................................................................... 37

4.3.4 Architektonická část .................................................................................. 37

Varianty úprav obálky budovy ......................................................................... 39

4.4.1 Využití přírodních materiálů ..................................................................... 41

4.4.2 Varianta 1 .................................................................................................. 44

4.4.3 Varianta 2 .................................................................................................. 47

4.4.4 Varianta 3 .................................................................................................. 50

Varianty VYT + TV ............................................................................................. 54

4.5.1 Varianta 1 .................................................................................................. 55

4.5.2 Varianta 2 .................................................................................................. 57

4.5.3 Varianta 3 .................................................................................................. 58

Varianty VZT ..................................................................................................... 59

4.6.1 Varianta 1 .................................................................................................. 59

4.6.2 Varianta 2 .................................................................................................. 60

Kanalizace a vodovod ....................................................................................... 61

Výpočty TZB ...................................................................................................... 61

Koncepce HVV .................................................................................................. 65

Konstrukce z hlediska akustiky ..................................................................... 66

Posouzení proslunění bytů ........................................................................... 67

Letní přehřívání a stínění objektu ................................................................. 70

5 Energetická náročnost budovy ............................................................................... 71

ENB stávajícího stavu objektu .......................................................................... 71

ENB variant opatření – vstupní údaje .............................................................. 73

Posouzení variant opatření .............................................................................. 74

Vyhodnocení investičních nákladů ................................................................... 78

5.4.1 Investiční náklady...................................................................................... 79

6 Možnosti získání podpory z dotací ......................................................................... 81

Závěr ............................................................................................................................... 85

Seznam použité literatury a pramenů ............................................................................ 87

Seznam použitých programů .......................................................................................... 89

Seznam obrázků .............................................................................................................. 90

Seznam tabulek ............................................................................................................... 92

Seznam grafů .................................................................................................................. 92

Seznam příloh ................................................................................................................. 93

Seznam příloh na DVD .................................................................................................... 93

10

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozemních staveb

Bc. Michaela Součková
Diplomová práce

2019/2020

Úvod

V posledních letech se termíny jako energeticky efektivní či energeticky úsporné

stavby objevují ve stavebnictví čím dál častěji. Trendem dnešní doby je stavět kvalitní a

co možná nejúspornější novostavby, jak z důvodu rostoucích cen energií, tak kvůli plnění

současných norem. Veliký potenciál však leží i ve starých budovách, kterých je v České

republice téměř 90 %. Většina takových budov může při správné rekonstrukci dosáhnout

výrazných úspor energie, a to dokonce i pasivního standardu.

Diplomová práce se zabývá energeticky efektivní renovací venkovské usedlosti

v Olešnici poblíž Havlíčkova Brodu. Impulsem pro výběr tohoto tématu byl nápad

rodinných příslušníků a zároveň vlastníků objektu, kteří by se do objektu rádi nastěhovali

a současně zde pronajímali prostory pro společenské akce s možností ubytování. Řešený

objekt je z části v relativně zachovalém stavu, ale současným energetickým standardům

a požadavkům na moderní bydlení nevyhovuje. Zemědělská část objektu vyžaduje

kompletní renovaci.

Cílem práce je navrhnout energeticky úsporná opatření, která zvýší kvalitu budovy

tak, aby splňovala normové požadavky a přiblížila se k úsporným budovám. Před

samotným návrhem bylo vybráno několik inspirujících rešerší a byl popsán stávající stav

objektu, a to především lokalizace objektu, jeho historie, stávající dokumentace a popis

stavebních konstrukcí. Další kapitola se zabývá laboratorními průzkumy zdiva a

vyhodnocením výsledků. Hlavní kapitolou této diplomové práce je návrh opatření, která

se zabývá sanací vlhkého a zasoleného zdiva, návrhem variant obálky budovy a TZB

systémů a výpočtům TZB. Součástí práce je také koncepce HVV a konstrukce z hlediska

akustiky a osvětlení.

Stávající stav budovy i navržené varianty obálky budovy a TZB systémů a jejich

kombinace budou vyhodnoceny z pohledu energetické náročnosti. Z výsledků se dále

vybere optimální varianta řešení.

Také ekonomické hodnocení je nedílnou součástí u všech energetických projektů,


[…]


energie, a to v podobě Kotlíkových dotací. Pro kraj Vysočina je od 3.9.2019 vyhlášena 3.

výzva Kotlíkových dotací a žádosti se můžou podávat od 23.10.2019. Dotace je

poskytována pouze na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním, která

nesplňují emisní třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5.

V řešeném objektu dojde k výměně kotle na pevná paliva emisní třídy 2

za elektrické tepelné čerpadlo či kotel na dřevěné pelety. V tomto případě může být

poskytnuta dotace ve výši 80 % uznatelných nákladů akce, nejvýše však 120 000 Kč

při pořízení tepelného čerpadla a 100 000 Kč při využití kotle na dřevěné pelety.

Dále lze dotaci využít na solární či fototermické systémy na přípravu teplé vody

ve výši 35 000 Kč. [28]
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Dotační bonus

Ve výše uvedených kapitolách byly stanoveny finanční podpory na objekt

za jednotlivé akce (zateplení objektu a výměna zdroje energie). Pokud se zkombinují

žádosti o dotaci na zateplení, výměnu oken a dveří či instalaci solárního systému s dotací

na výměnu nevyhovujícího kotle na tuhá paliva za jiný ekologický a úsporný zdroj tepla,

je možnost získat ještě tzv. Dotační bonus. V případě řešeného objektu se jedná o částku

20 000 Kč.

Program Dešťovka

Z programu Dešťovka může řešený objekt čerpat finanční podporu na pořízení a

instalaci retenční nádrže s funkcí zachytávání srážkové vody na zalévání zahrady. Díky

kalkulačce na webových stránkách dotačního programu byla orientačně spočítána

dotace ve výši 55 000 Kč.

Systémy jako jsou zdroje energie či dešťová kanalizace ale obsluhují celý objekt

včetně podnikatelské části, proto by se muselo dále vyřešit, jakým způsobem budou

finančně podpořeny, aby nedošlo k porušení pravidel dotačních programů.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení stavebně technického stavu a

energetické náročnosti venkovské usedlosti v Olešnici. Během průzkumu analyzovat

poruchy a navrhnout sanační opatření. Z důvodu změny užívání objektu bylo dále

potřeba navrhnout dispoziční úpravy s ohledem na zachování historického a

venkovského charakteru objektu a také navrhnout možnosti energetických opatření

vedoucích ke snížení energetické náročnosti venkovské usedlosti.

Nejprve došlo k zaměření objektu a sjednocení dochované dokumentace z dob

výstavby se stávajícím stavem objektu. Následně byly řešeny poruchy konstrukcí,

ze kterých se odebralo celkem 10 vzorků. Vzorky byly testovány na obsah vlhkosti a soli

v konstrukci, přičemž se zjistilo, že objekt čelí vyšším hodnotám vlhkosti a je velmi

zasolen. Dalším krokem bylo nalezení příčin poškození konstrukce a návrh sanačních

opatření. Z důvodu chybějící hydroizolace je objekt poškozen zemní vlhkostí vzlínající

do svislých konstrukcí. Vysoké hladiny solí jsou následkem minulosti, kdy se prostory

využívaly pro chov dobytka. Tyto poruchy se eliminují vložením dodatečné hydroizolace

společně s drenážním systémem kolem objektu a sanační omítkou. Dřevěný krov nejevil

žádné známky poškození, byl proto posouzen pouze z hlediska statického z důvodu

návrhu nové skladby střešní konstrukce.

Dispoziční úpravy se týkaly jak dvou bytových jednotek v přízemí, které se změnily

v dispozičně modernější byty, tak i nově navrženého společenského sálu v místě

bývalého kravína a pokojů pro hosty v podkroví objektu. Tato část se bude pronajímat

na společenské události s možností ubytování a stravování v podobě tzv. cateringu.

Dalším krokem bylo navržení variant opatření obálky budovy, vytápění a větrání.

Konstrukce obálky budovy byly postupně tepelně izolačně zlepšovány až na hodnoty

pro pasivní stavby. Pro vytápění byly zvoleny systémy využívající obnovitelné zdroje

energie.

86

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozemních staveb

Bc. Michaela Součková
Diplomová práce

2019/2020

Varianta s vnitřním zateplením obvodových stěn byla uvažována pouze jako

ukázková pro památkově chráněné budovy nebo budovy s nutností zachování členité

vnější fasády domu. Tento způsob zateplení není pro řešený objekt příliš vhodný, jelikož

by se zmenšila obytná plocha bytů a vnesení rizik kondenzace a plísní do konstrukce.

Zateplení z vnější strany obvodových stěn je pro tento druh objektu vhodnější.

Pro stávající stav i pro kombinace navržených variant opatření byl vypracován

průkaz energetické náročnosti budovy. Stávající stav budovy byl vyhodnocen jako F

(mimořádně nehospodárná) a jednotlivé kombinace energeticky úsporných opatření

zlepšily energetickou náročnost až na A (mimořádně úsporná).

Velký vliv na renovaci tohoto rozsáhlého objektu bude mít s jistotou i finanční

stránka věci. Čím více se bude objekt zateplovat, tím budou finanční náklady růst, avšak

klesnou náklady provozní v průběhu užívání stavby. Také s variantami výměny oken se

finance budou lišit. Vše je na rozhodnutí majitele, kterou z variant vybere.

Na závěr byla vyhodnocena možnost získání finanční podpory z dotačního programu

Nová zelená úsporám, Kotlíkové dotace a dotační program Dešťovka.

Impulsem pro zpracování tohoto tématu diplomové práce byl nápad mé rodiny

objekt renovovat a více využívat. Stávající stav objektu tedy důvěrně znám, a to víc mne

hledání různých řešení a variant bavilo.
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