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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky efektivní renovace venkovské usedlosti v Olešnici
Jméno autora: Bc. Michaela Součková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemní staveb - K124
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT - K124 a nezávislá architektka - OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma renovace více než 80 let staré budovy považuji za náročné zadání s ohledem na historickou podstatu řešené stavby
a její původní využití.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úloha byla řešena komplexně, zahrnuje všechny významné aspekty renovace stavby: stavebně-konstrukční, tepelně-
technické, návrh koncepce TZB. V úvodní části diplomantka navíc navrhla koncepci nového dispozičního uspořádání.
Jednotlivá opatření byla navržena ve variantách a následně byly tyto varianty vzájemně posouzeny z několika hledisek -
dosažené kvality vnitřního prostředí, energetických úspor, vlivu na životní prostředí. Zároveň je zde posouzena možnost
získání finančních prostředků z dotačního programu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a případné připomínky do diplomové práce zapracovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Postup zvolený při zpracování diplomové práce hodnotím jako správný včetně úvodních průzkumných a přípravných prací
v objektu.
Odevzdaná práce je na vysoké odborné úrovni. Téma řeší komplexně a v každé podoblasti jde do požadované hloubky,
neztrácí však nadhled a postupně se zabývá všemi podstatnými aspekty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracovaná přehledně. Diplomantka volí věcné jazykové formulace, občas se bohužel vyskytnou stylistické
neobratnosti či gramatické chybky (např. „okna orientovány“, „nová dveře“) či nepřesná terminologie (záměna pojmů
„fotovoltaické panely“ a „fototermické panely“, či „primární energie“ a „dodaná energie“).
Formálně práce obsahuje všechny požadované náležitosti včetně seznamu literatury a pramenů, příloh, obrázků, grafů atd.
Z hlediska grafiky je písmo použité ve výkresech detailů hůře čitelné.
Z hlediska rozsahu práce odpovídá zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Studentka využívá vhodné prameny a odbornou literaturu. Jádrem práce je však z vlastní podstaty unikátní přínos studentky.
Diplomantka v úvodu uvádí rešerše obdobných staveb, které vhodně vybrala jako ukázku různých přístupů k renovaci
venkovských objektů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky návrhu renovace považuji za velmi dobré. Byly ukázány cesty, jakým způsobem lze dosáhnout snížení
potřeby tepla na vytápění u historického venkovského objektu, co vše je třeba řešit ve vzájemné koordinaci a jaká opatření
je nutné provést. Oceňuji i řešení vzduchotěsnících opatření, která často bývají v obdobných úlohách opomíjena.

K práci mám jen několik připomínek či podnětů:
- vítala bych hlubší analýzu dopadu zvětšení tloušťky obvodových stěn na zajištění dostatečného osvětlení místností bytů
denním světlem či posouzení rizika přehřívání
- v koncepci řízeného větrání s rekuperací tepla by bylo vhodné využít principů kaskádového větrání i v rámci bytů
- investiční náklady jsou zpracovány pouze orientačně a jen z části, takže neposkytují možnost posoudit navržená opatření
z hlediska návratnosti - nicméně tento bod není zásadní v kontextu rozsahu práce

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce prokazuje komplexní vhled studentky do problematiky energeticky úsporných staveb a výbornou
orientaci v řešení jednotlivých aspektů návrhu.
Práce je zpracována svědomitě a s velkou podrobností.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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